
 

Relação dos Representantes 

CBR – Comitê Brasileiro de Regulamentação 

 

Presidente do CBR  
Nelson Akio Fujimoto  

Secretário de Inovação Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 

Comércio Exterior  

Esplanada dos Ministérios Bloco J 2º andar sala 200  

Brasília - DF  

CEP: 70.053-900  

TEL: 61- 2027-7133/70/18/7746  

E-Mail: nelson.fujimoto@mdic.gov.br  

 

Secretaria Executiva do CBR  

Alfredo Carlos O Lobo  

Diretor de Avalição da Conformidade do Instituto Nacional de Metrologia, 

Qualidade e Tecnologia - INMETRO  

Rua da Estrela, 67 4 º andar Rio Comprido  

Rio de Janeiro – RJ  

CEP: 20251-900  

TEL: 21 – 3216-1135  

E-Mail: dconf@inmetro.gov.br  

 

Casa Civil/ Presidência da República  
Titular  

José Cruz Filho  

Palácio do Planalto, 4º andar sala 89  

Brasília – DF  

CEP: 70.150-900  

TEL: 61- 3411-3866  

E-Mail: jose.cruz@planalto.gov.br  

 

Suplente  

Humberto Alves Campos  

Palácio do Planalto, 2º andar sala 212  

CEP: 70.150-900  

TEL: 61- 3411-3866  

E-Mail: humberto@planalto.gov.br  



Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  

Titular  

Maria Angélica Ribeiro de Oliveira  

Esplanada dos Ministérios, Bloco D – Anexo “A” 4º andar sala 443  

Brasília – DF  

CEP: 70043-900  

TEL: 61- 3218-2438  

E-Mail: angelica.ribeiro@agricultura.gov.br  

 

Suplente  

Laura Ramos  

Esplanada dos Ministérios - bloco D - anexo A – 4º andar - Brasília DF -  

CEP: 70.043-900  

TEL: 61 3218 2611  

E-Mail: laura.ramos@agricultura.gov.br  

 

Ministério das Cidades  
Titular  

Maria Salette de Carvalho Weber  

Esplanada dos Ministérios, Bloco A 3º andar sala 321  

Brasília – DF  

CEP: 70050-901  

TEL: 61- 2108-1794  

E-Mail: salettew@cidades.gov.br  

 

Suplente  

José Gustavo Barbosa Villaça  

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 3º andar, sala 321  

Brasília – DF  

CEP: 70050-901  

TEL: 61- 2108-1482  

E-Mail: jose.villaca@cidades.gov.br  



Ministério das Comunicações  

Titular  

Adalzira França Soares de Lucca  

Esplanada dos Ministérios, Bloco R sala 801  

Brasília – DF  

CEP: 70044-900  

TEL: 61- 3225-6050/3311-6138  

E-Mail: adalzira.lucca@mc.gov.br  

 

Ministério da Defesa  
Capitão-de-Fragata André Luís Souza de Jesus 

Assessor Militar 

Esplanada dos Ministérios, Bloco Q  

Brasília – DF  

CEP: 70049-900  

TEL: 61- 3312-4263 / 61 - 8206-9927 

E-Mail andre.jesus@defesa.gov.br  

 

Ministério da Educação  
Titular  

José Carlos Wanderley Dias de Freitas  

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Edifício Sede, 7º sala 705  

Brasília – DF  

CEP: 70047-900  

TEL: 61- 3215-4801  

E-Mail: freitas@fnde.gov.br  

 

Suplente  

Ana Cristina Schneider  

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, Edifício Sede, 7º sala 705  

Brasília – DF  

CEP: 70047-900  

TEL: 61- 2104-9371  

E-Mail: anaschneider@mec.gov.br  



Ministério do Trabalho e Emprego  

Titular  

Rosemary Dutra Leão  

Esplanada dos Ministérios, Edifício Anexo B, 1º andar, sala 107  

Brasília – DF  

CEP: 70059-900  

TEL: 61- 3317-6689  

E-Mail: rosemary.leao@mte.gov.br  

 

Suplente  

Marcelo Alvares de Sousa  

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, sala 401  

Brasília – DF  

CEP: 70059-900  

TEL: 61- 3317-6314  

E-Mail: marcelo.sousa@mte.gov.br  

 

Ministério da Ciência e Tecnologia  
Titular  

Cezar Luciano Cavalcanti de Oliveira  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E 4º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70067-900  

TEL: 61-3317-8165  

E-Mail: coliveira@mct.gov.br  

 

Suplente  

Cristina Akemi Shimoda  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E 3º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70067-900  

TEL: 61-3317-8150  

E-Mail: cristina.shimoda@mct.gov.br  



Ministério do Meio Ambiente  

Titular  

Tomás Togni Tarquinio  

Esplanada dos Ministérios, Bloco B 8º andar, sala 836  

Brasília – DF  

CEP: 70068-900  

TEL: 61- 4009-1507  

E-Mail: tomas.tarquinio@mma.gov.br  

 

Suplente  

SECN Trecho 02 Avenida L4 norte, Bloco C, 1º andar  

IBAMA – Brasília - DF  

CEP: 70818-900  

TEL: 61- 33161282  

E-Mail: zilda.veloso@ibama.gov.br  

 

Ministério dos Transportes  
Titular  

Esplanada dos Ministérios Bloco R 6º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70044-900  

TEL: 61-3311-7678/7589  

E-Mail:  

 

Suplente  

Francisco Luiz Baptista da Costa  

Esplanada dos Ministérios Bloco R – Anexo sala 415 – Ala Oeste  

Brasília – DF  

CEP: 70044-900  

TEL: 61-3311-7822  

E-Mail: francisco.costa@transpotes.gov.br  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério de Minas e Energia  

Titular  

Pedro Alves de Melo  

Esplanada dos Ministérios Bloco U 8º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70065-900  

TEL: 61- 3319-5651  

E-Mail: pedro.melo@mme.gov.br  

 

Suplente  

Lúcia Lima dos Santos  

CEPEL – Avenida 01 S/Nº Cidade Universitária Ilha do Fundão  

Rio de Janeiro – RJ  

CEP: 21941-598  

TEL: 21- 2598-6324  

E-Mail: lucia@cepel.br  

 

Ministério da Justiça  
Titular  

Diego Faleck  

Esplanada dos Ministério Bloco T 4º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70712-902  

TEL: 61-3429.3112  

E-Mail: diego.faleck@mj.gov.br  

 

Suplente  

Laura Schertel Ferreira Mendes  

Esplanada dos Ministério Ed. Sede 5º andar sala 518  

Brasília – DF  

CEP: 70064-900  

TEL: 61-3429-3636 / 3429-3105  

E-Mail: laura.mendes@mj.gov.br  



NA – Agência Nacional de Águas  

Titular  

Francisco Lopes Viana  

Setor Policial Sul Área Especial 05 – Quadra 03 Bloco L  

Brasília –DF  

CEP: 70610-200  

TEL: 61 – 2109-5250  

E-Mail: fcoviana@ana.gov.br  

 

Suplente  

Marcos Antônio de Souza  

Setor Policial Sul Área Especial 05 – Quadra 03 Bloco M sala 219  

Brasília –DF  

CEP: 70610-200  

TEL: 61 – 2109-5131  

E-Mail: msouza@ana.gov.br  

 

ANP – Agência Nacional do Petróleo  
Titular  

Gilberto de Araújo Brandão Couto  

Av. Rio Branco, 65 17º andar  

Rio de Janeiro – RJ  

CEP: 20090-004  

TEL: 21- 2112-8683  

E-Mail: gcouto@anp.gov.br  

 

Suplente  

Alexandre Duarte da Silva  

Av. Rio Branco, 65 17º andar  

Rio de Janeiro – RJ  

CEP: 20090-004  

TEL: 21- 2112-8657  

E-Mail: aduarte@anp.gov.br  



ANTAQ – Agência Nacional de Transportes Aquaviários  

Titular  

Marcos Maia Porto  

SAN – Quadra 03 Lote A Ed. Núcleo dos Transportes  

Brasília - DF  

CEP: 70040-902  

TEL: 61 – 3315-4700  

E-Mail: marcos.porto@antaq.gov.br  

 

Suplente  

Carlos Roberto Gonçalves Carpes  

SEPN – 514 Conjunto E Ed. Espaço Guimarães Rosa 3º Andar  

Brasília – DF  

TEL: 3447-1681  

CEP: 70760-545  

E-Mail: carlos.carpes@antaq.gov.br  

 

ANEEL – Agência Nacional de Energia Elétrica  
Titular  

Manoel Eduardo Miranda Negrisoli  

SGAN – Q. 603/Módulos I e J  

Brasília - DF  

CEP: 70830-030  

TEL: 61- 2192-8600  

E-Mail: negrisoli@aneel.gov.br  

 

Suplente  

Ricardo Vidinich  

SGAN – Q. 603/Módulos I e J  

Brasília - DF  

CEP: 70830-030  

TEL: 61- 2192-8646  

E-Mail: vidinich@aneel.gov.br  



ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres  

Titular  

Roberto Dias David  

SBN Ed. Phenícia Quadra 2 Bloco C 6º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70040-020  

TEL: 61 – 3410-1200  

E-Mail: roberto.david@antt.gov.br  

 

Suplente  

SBN Ed. Phenícia Quadra 2 Bloco C 6º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70040-020  

TEL: 61 – 3410-1960  

E-Mail:  

 

ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária  
Titular  

Pedro Ivo Sebba Ramalho  

SEPN – Quadra 515 Bloco B – Edifício Ômega – 5º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70770-502  

TEL: 61 – 3448-1311  

E-Mail: pedro.ramalho@anvisa.gov.br  

 

Suplente  

Daniel Solino Floriz Costa  

SEPN – Quadra 515 Bloco B – Edifício Ômega – 5º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70770-502  

TEL: 61 – 3448-1091  

E-Mail: daniel.floriz@anvisa.gov.br  



ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas  

Titular  

Eugênio Tolstoy de Simone  

Av. 13 de Maio, 13 - 28º andar – Centro  

20003-900 - Rio de Janeiro – RJ  

TEL: 21 3974-2324  

E-Mail : eugenio@abnt.org.br  

 

CNEN - Comissão Nacional de Energia Nuclear  
Titular  

Márvio dos Santos Pinto  

Rua General Severiano 90, gabinete da Presidência,  

Rio de Janeiro – RJ  

CEP: 22290-901  

TEL: 21- 2546-2359  

E-Mail: marvio@cnen.gov.br  

 

Suplente  

Francisco César Augusto da Silva  

Avenida Salvador Allende S/N  

Jacarepaguá – Rio de Janeiro  

CEP: 22780-160  

TEL: 21- 3411-8010  

E-Mail: dasilva@ird.gov.br  

 

AEB - Agência Espacial Brasileira  
Titular  

João Luiz Filgueiras de Azevedo  

SPS Área 5 Quadra 3 Bloco A 2º andar  

Brasília – DF  

CEP: 70.610-200  

Tel: 61- 3411-5500  

E-Mail: azevedo@aeb.gov.br  



Suplente  

Antônio Olavo Caetano  

SPS Área 5 Quadra 3 Bloco A 1º andar sala 113  

Brasília – DF  

CEP: 70.610-200  

Tel: 61- 3411-5500  

E-Mail: olavo@aeb.gov.br  

 

ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações  
Titular  

Maximiliano Salvadori Martinhão  

SAUS Quadra 06 Bloco H 4º andar Ed. Sérgio Motta  

Brasília – DF  

CEP: 70.070-940  

Tel: 61- 2312-2254  

E-Mail: maximiliano@anartel.gov.br  

 

Suplente  

Itamar Barreto Paes  

SAUS Quadra 06 Bloco H 4º andar Ed. Sérgio Motta  

Brasília – DF  

CEP: 70.070-940  

Tel: 61- 2312-2318  

E-Mail: itamar@anatel.gov.br  

 

ANAC – Agência Nacional de Aviação Civil  
Titular  

Henrique Augusto Gabriel  

Setor de Áreas de Concessionárias, Lote 05 – Aeroporto Internacional de 

Brasília  

Brasília – DF  

CEP: 71.608-900  

Tel: 61 3905-2611/2613  

E-Mail: henriquegabriel@anac.gov.br 


